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transportvare på Odderbanen. I mange
år op til lukningen af ringovnen købte
teglværket røgkammersmuld af DSB.
Røgkammersmuld var et affaldspro-
dukt fra driften af damplokomotiver;
det var uforbrændt kulstøv, som sam-
men med kul kunne bruges ved bræn-
dingen af teglsten. Røgkammersmuldet
blev leveret i jernbanevogne til tegl-
værket. 

Den gamle ringovn blev engang i
1960’erne erstattet af en moderne for-
mentlig oliefyret ovn i et langhus, så
sidesporet blev overflødigt og taget op
på teglværkets område i 1969.

Udbygning
I begyndelsen af 1960’erne var biler i
form af både rutebiler, lastbiler og per-
sonbiler blevet en alvorlig konkurrent
for Odderbanen. Da Odderbanen fejre-
de sit 75 års jubilæum i 1959 kørte den
med underskud. 

I perioden 1900 til 1950 bestod År-
husområdet af Århus By, der var luk-
ket inde af seks forstæder Åbyhøj,
Brabrand, Hasle, Holme-Tranbjerg, Ris-
skov og Viby. I denne periode voksede
befolkningstallet i Århus til 114.000 og
i forstæderne til 40.000. Århus By
manglede jord til byggegrunde og den

jord havde man i forstæderne. Der blev
derfor nedsat en Storårhuskommission,
der i 1954 kom med en plan for udbyg-
ningen af området.

Der blev bl.a. udtaget et område i
Tranbjerg med følgende begrundelse: 

Arealerne ved Tranbjerg er i mange ret-
ninger særlig velegnede. I forbindelse med
Odderbanen foreslås der udlagt ret store
industriarealer vest for Tranbjerg, mens
arealerne øst for Horsensvej kunne anven-
des til et udmærket boligkvarter med sko-
len og kirken som kulturcenter. 

Arealerne ligger i forskellige kloakop-
land, og i kloakteknisk henseende er områ-
det mindre velegnet, det må derfor overve-
jes, om begge områder bør medtages under
planlægningen.

Arealets størrelse var ca. 225 ha, her-
af 65 ha til industri og ca. 10.000 perso-
ner.

Tranbjerg Haveby
Holme-Tranbjerg Kommune opkøbte
jorden og fik udarbejdet en byplan til
det, man kaldte ”Tranbjerg Haveby”,
og man begyndte at sælge byggegrun-
de i 1965.

Nu voksede Tranbjergområdet eks-
plosivt, og der blev åbnet et trinbræt i
Havebyen i 1971. Ud over Odderbanen
blev området betjent med to sporvejsli-
nier, nr. 1 og nr. 11. Desuden har man-
ge familier råd til at have en bil eller
måske endda to. 

Hvilket transportmiddel man bruger
afhænger nok af flere ting f.eks. afstan-
den til stoppestedet eller muligheden
for at parkere sin bil inde i Århus. Men
statistikken viser, at det øgede befolk-
ningstal også har medført en øget brug
af Odderbanen. 

Derimod er Odderbanens betydning
som godstransport helt forsvundet.

Tranbjerg Haveby ca. 1972.




